

Referat af bestyrelsesmøde i Danske Slægtsforskere 1. og 2. august 2026

Afholdt i Fredericia, Hotel Medio.

Tilstede:

Jespers Skov, Michael Terp Rasmussen, Allan Øer Gøttrup, Erik Vigsø, Søren Borg Jensen, John Buch Larsen, Kathrine Tobiasen, Arne Jonesen, Jan Sørensen og Bodil Grove Christensen.

Afbud: Mathias Aricó, Karen Bendix Larsen og Per Hundevad Andersen, søndag var Kathrine Tobiasen også fraværende.

Nr.	Emne	Ansvarlig
1	Godkendelse af dagsorden Dagsordenen blev godkendt, med tilføjelse med punkt 1.a, Referat af bestyrelsesmøder	
1.a	Referat af bestyrelsesmøder Der skrives beslutningsreferat fremover, og referatet skrives, mens mødet kører. Referatet godkendes umiddelbart ved mødes slutning.	JKS
2	Gennemgang og godkendelse af kommissorier og forretningsorden Gennemgået og tilrettet. Bibliotekets kommissorium afventer tilbagemelding fra PAN. Ændringer til forretningsordenen: §16: "og/eller suppleanter" slettes i afsnittet med "hvis mindst 5 bestyrelsesmedlemmer og/eller suppleanter" §9: "formand eller sekretær" ændres til "formand eller kasserer". Datoen ændres til 1. august 2026 (se toppen af dokumentet).	PAN Webmaster
2.a	Generelle tilføjelser til alle kommissorier Opgaver: Udarbejdelse af statusrapport til hvert bestyrelsesmøde. Udarbejdelse af beslutningsreferat af udvalgets møder, som gøres tilgængeligt for bestyrelsen.	Alle i bestyrelsen
3	Ajourføring af udvalgsposter Udvalgene ajourført. Formanden sender listen til webmaster.	JKS
3.a	Organisering af udvalg i Microsoft 365 Gennemgået.	Alle i bestyrelsen

	Brug Office-mail og gå til Grupper, hvor alle udvalg har egne mapper. Alle udvalg lægger referat af deres møder i deres mappe, som deles med bestyrelsen.	
4	Økonomi	
4.a	Regnskab til og med juni (juli) Gennemgået og godkendt. Pantebrev på ca. 340.000 kr. indfriet, det er 1 ud af 3 pantebreve.	
4.b	Delvis moms fremover Planen gennemgået og godkendt. Momskoderne ændret efter input fra revisor og bogholder, så det giver et mere retvisende billede af udgifterne.	MTR
4.c	Ny kontoplan – gennemgang og beslutning Foreløbig kontoplan gennemgået og godkendt.	MTR
4.d	Nye medlemskaber for EU-borgere Taksten for medlemskab for EU-borgere uden for Danmark bliver fremover momsbelagt.	MTR
4.e	Mødested og moms Vi fortsætter med at holde møderne, som vi plejer, der vil blive alt for store kørsels- og overnatningsudgifter, hvis bestyrelsesmøderne skal afholdes i lokalerne i Albertslund.	
4.f	Medlemsstatus 2025: 7.399 medlemmer. 2026: Ikke fornyede medlemsskaber: 628, nyindmeldte: 327, udmeldte: 94, status pt. 7.004 medlemmer. Svært at pege på, hvorfor så mange ikke har fornyet deres medlemskaber, måske pga. overgangen fra bankoverførsler. MTR har sendt spørgeskema ud til enkelte udmeldte for at spørge til baggrunden for udmeldelsen, tilbagemeldingerne er begrundet i manglende tid/interesse for slægtsforskning. Der har været tilfredshed med både bladet og foreningen generelt. MTR sender mails ud til resten af de udmeldte.	MTR
4.g	Forslag om salg af medlemskab i webshop I forbindelse med køb i webshoppen tilbydes medlemskab af Danske Slægtsforskere i webshoppen året ud, hvorefter vi tager det op til revision.	MTR

5	Nyt fra udvalg	
5.a	Aktivitetsudvalg Onlinemøde afholdt, hvor status ang. Slægtshistorisk Weekend blev lavet. Erik Vigsø er ny formand for Aktivitetsudvalget. EV har skrevet ud til udvalgets medlemmer ang. deltagelse i udvalget og kommissoriet for udvalget. Næste møde afholdes i september, og der skal Slægtshistorisk Weekend 2027 debatteres, og budget for udvalget skal laves. Matrix for arbejdet i udvalget igangsat, og udfyldes på næste møde.	
5.a.i	Foredrag i og med lokalforeningerne (JAS) Aktivitetsudvalget skal sætte rammerne for kurser, som skal udbydes i samarbejde med lokalforeninger. Det gælder lokaler, udbydelse af kurser, hvem der kører kurset, pris, økonomi mm.	
5.b	Biblioteksudvalg Biblioteket er i gang med scanning af FT-1950, og folketællingen er under indtastning hos os. Rigsarkivet overvejer også selv at scanne FT-1950. Nye projekter kunne være scanning af nyere skifter. Markedsføringsudvalget ønsker 10-15 m ² til opbevaring af PR-materialer.	
5.c	It-udvalg Møde afholdt i sidste uge. Hanne B. Stegemüller har gennemgået hjemmesiden og fornyet den, så indholdet er mere retvisende. Ny hjemmeside overvejet mht. indhold, design og teknik. Der er nu to undergrupper af udvalget, som skal se på hhv. indhold og design.	
5.d	Lokalforeninger EV og SBO har organiseret online mapper ang. hver enkelt lokalforening. Navneskilte til lokalforeningsrådsmøder er lavet. Der laves standardindkaldelser til lokalrådsmøderne. Ny lokalforening oprettet i Biersted, Nordjylland. Lokalforeningen i Ålborg har kontakt til den nye lokalforening og er behjælpelig med at få det hele til at køre.	EV SBO MTR

	Der er tilsvarende planer om at etablere en lokalforening i Hobro, her er Ålborg-foreningen også behjælpelig. Der arbejdes på at lave en ny lokalforening i Esbjerg. Arrangement planlagt til 31. oktober 2026, og chefen for lokalarkivet i Esbjerg udsender materialer til relevante personer/foreninger i lokalområdet. Hun sørger også for presse ang. arrangementet. Forhåbentlig opstartes ny forening umiddelbart efter arrangementet. Der laves flyers forud for arrangementet, og de lægges på hhv. Esbjerg Bibliotek og Esbjerg Byarkiv. MTR sørger for trykning. Lokaludvalget vil besøge alle lokalforeninger over det næste år, for at høre, hvad foreningen kan gøre for lokalforeningerne. Lokalforeningen i Skive får det første besøg d. 4. september, hvorefter turneen går i gang. Der er lavet et dokument til at understøtte samtalen med lokalforeningerne, og datoer for aftalerne med lokalforeningerne skrives ind i matrix i mappen. Næste lokalforeningsrådsmøde er 19. september, her er der foredrag med Hans Stavnsager om bestyrelsesansvar. Desuden også workshops. Mødet vil også handle om udsendelse af lokale nyhedsbreve.	
5.d.i	Bestyrelsesansvarsforedrag (SBO) Foredrag med Hans Stavnsager, der var aftalt til 21. november 2026 i Skive, bliver flyttet til en lokalitet på Sjælland. Efter lokalforeningsrådsmødet 19. september besluttet, hvordan vi gør mht. foredrag m. Hans Stavnsager i Vestjylland.	EV SBO
5.e	Markedsføringsudvalg Onlinemøde afholdt, kommissoriet tilpasset. Arbejdsopgaver og -ansvar fordelt med udvalgets medlemmer. Matrix med opgaver og ansvar ligger i udvalgets mappe på Office-mail Podcasts i gang igen. Der er syv episoder er klar, det starter 13. august, og udsendes ny podcast hver 14. dag. Hjemmesiden revideret og opdateret. Overvejelser om at annoncere i Ældre Sagens blad.	

	Konference på Christiansborg maj 2027. Juniormedlemskaber. Mange aktiviteter hen over hele året. Salg af medlemskab på webshoppen skal promoveres mere på SoMe. Markedsføringskonsulenten laver SoMe til Slægtshistorisk Weekend. Jan Sørensen laver en artikel til bladet om at være ny i slægtsforskning. Historiske Dage i København: Dorte Bechmann har udgivet en bog om engelske arkiver, fokus er på øjenvidneberetninger af bombardementet af København, hun vil gerne bidrage til vores stand. Samtaletræ/Slægtstræ for børn ligger til rådighed på hjemmesiden. Forslag om at trykke dette materiale og udsende/uddele til lokalforeninger og bruge det f.eks. på Historiske Dage og lignende arrangementer.	
5.e.i	Brainstorm om tiltrækning og fastholdelse af medlemmer (AG) Brainstorm om spørgsmålet: Hvorfor skal man være medlem af Danske Slægtsforskere? Se særskilt bilag. Øvrige forslag: Lave en fælles front sammen med lignende foreninger rundt om i landet, f.eks. lokalhistoriske foreninger, arkivforeninger, historiske samfund i lokalsamfundet osv. Lave "Historiske/Slægtshistoriske Dage" et sted i Jylland. Lave generalforsamlingen til et weekendarrangement, med workshops og foredrag. Kontakte DR-Kultur, f.eks. om frivillighed og kulturarv. Sætte Danske Slægtsforskere på landkortet og få indflydelse på beslutningstagere. Da DNA er populært i tiden, foreslås det at tilbyde hjælp til det i lokalforeningerne. Søge midler til aktiviteter via sponsorer. Aktivere indsatsen i lokalforeningerne, f.eks. i slægtscaféer. Tilbyde gamle numre af bladet til lokalforeningerne, for at tiltrække nye medlemmer.	

5.e.ii	Slægtsforskeren som lydbog (KTO) Nota er forespurgt om at indtale Slægtsforskeren som lydbog, de har ikke mulighed for at påtage sig opgaven, men vi er sat på venteliste. Alternativt kan bladet som PDF-fil sættes til oplæsning. Bladet kan bestilles som PDF-fil i stedet for trykt udgave, hvis det ønskes, henvendelse sker til ekspeditionen.	
6	Generalforsamling 17. apr. 2027 i Kolding MTR har kontakt til lokalforeningen i Kolding, og foredragssalen på KUC er booket. Der forventes at være et foredrag i forbindelse med generalforsamlingen, gerne foredraget først. Forslag til emner: • Hvad kan man bruge AI til i slægtsforskning? • Poul Duedahl om den gode historie, eller "Gullaschbaroner, champagnepiger og Ragtime" • Jan Svendsen, Brande, om brunkulslejet i Søby og kulturen der. Eller Finn John Christensen, Kølkkær, som er opvokset i Søby, samme emne. • Foredrag om sønderjysk søfart ved Løjtland 1814-1920, v. Mikkel Jespersen	
7	Svar fra Rigsarkivet angående online arkivalier Brev fra Rigsarkivet udsendt til bestyrelsen ang. afblænding af højre kolonne af kirkebøgerne på Arkivalier Online. PAN kontakter advokaten og spørger, om svaret er rimeligt.	PAN
8.	Eventuelt Ønske om, at lokalforeninger i højere grad bidrager i bladet med beskrivelse af afholdte arrangementer. Nyhedsbrevet kan også benyttes til at fortælle om aktuelle begivenheder, som ikke kan nås at få i bladet. Der er et ønske om, artikler i bladet inspirerer os til at finde nye veje i slægtsforskning.	
	Kommende møder - 28. nov. 2026 - 16. jan. 2027 - 6. mar. 2027 - 17. og 18. april 2027, alle møder afholdes i Fredericia	

Ref. Bodil Grove Christensen.